



2016年度

平成29年3月期 第3四半期決算短信（連結）  
補 足 資 料

2017. 1. 31  
日東電工株式会社

目 次

	ページ
◆ 業績の概況	1
◆ セグメント別の状況	2
◆ 所在地別セグメント情報／海外売上高	4

(注) 本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率(%)は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

# 業績の概況

(単位:億円 カッコ内:前年同期増減率(%))

		売上高	営業利益	四半期利益
15年度 4-12月	実績	6,233	895	707
16年度 4-12月	実績	5,662 (▲9.2)	647 (▲27.7)	464 (▲34.3)

(単位:億円 カッコ内:対前期増減率(%))

16年度 予想	前回発表 (10月31日)	7,200 (▲9.2)	700 (▲31.6)	500 (▲39.0)
	今回	7,600 (▲4.2)	850 (▲17.0)	610 (▲25.6)

(単位:億円)

		減価償却費	設備投資額	研究開発費
16年度 4-12月	実績	363	285	226
16年度 予想	前回発表 (10月31日)	500	500	320
	今回	490	420	300

(単位:円/1米ドル)

為替レート	Q1	111.1	Q2	106.9	Q3	106.4	Q4	115.0
-------	----	-------	----	-------	----	-------	----	-------

## トピックス

### 1 プリストル・マイヤーズ スクイブ社とグローバル独占ライセンス契約締結

進行性非アルコール性脂肪性肝炎(NASH)と肝硬変の患者様への新しい治療法となるsiRNAを用いた治療薬の開発、製造および販売に関する独占的ライセンスに加え、肺線維症及びそのほかの臓器線維症に対する独占ライセンス権を許諾するオプション契約を締結しました。Nittoが肝硬変を対象に治験を進めている開発製剤「ND-L02-s0201」を含む全世界を対象とする独占的な権利になります。

<http://www.nitto.com/jp/ja/press/2016/1111.jsp>

### 2 知財・特許関連で6年連続世界のトップ100社に選出

クラリベイト アナリティクス社(旧 トムソンロイター社 IP&Science事業)が世界で最も革新的な企業/研究機関100社を選出する「Top 100 グローバル・イノベーター2016」に6年連続で選ばれました。Nittoが全社一体となり、発明のアイデアを知的財産権によって適切に保護し、かつ効果的に事業化することでアイデアの価値最大化に努めていること、また、事業のグローバル展開に合わせ、知財活動のグローバル化も積極的に進めていることが今回の受賞に結び付いたものと考えます。

<http://www.nitto.com/jp/ja/press/2017/0111.jsp>

### 3 季節性インフルエンザHAワクチン舌下錠の第I相臨床試験を開始

一般財団法人阪大微生物病研究会と共同で、昨年10月より季節性インフルエンザHAワクチン舌下錠(開発コード: NSV0001)の第I相臨床試験を開始いたしました。今後、本ワクチンの一日も早い実用化を目指すとともに、ワクチン分野における本プラットフォームの幅広い展開を図っていきます。

<http://www.nitto.com/jp/ja/press/2016/1102.jsp>

# セグメント別の状況

## セグメント別の売上高・営業利益

単位: 百万円

		15年度実績			16年度実績				16年度見通し		
		Q3 (10-12月)	4-12月	年間	Q2 (7-9月)	Q3 (10-12月)		4-12月		年間	
						前年比(%)	前年比(%)	前年比(%)	前年比(%)		
イン ダ ス ト リ ア プ ル	基盤機能材料	50,837	149,527	191,134	46,875	50,674	99.7	139,395	93.2	184,000	96.3
	トランスポーテーション	31,521	94,686	125,534	29,790	30,716	97.4	90,888	96.0	123,000	98.0
	売上高	82,358	244,213	316,668	76,666	81,390	98.8	230,284	94.3	307,000	96.9
	営業利益	6,754	20,372	24,885	6,114	7,615	112.7	19,001	93.3	25,000	100.5
オ プ ト ロ ニ ク ス	情報機能材料	99,652	306,565	380,805	87,685	96,963	97.3	258,569	84.3	348,000	91.4
	プリント回路	14,285	41,914	51,533	10,386	11,619	81.3	31,725	75.7	43,000	83.4
	プロセス材料	5,653	17,615	23,625	5,972	5,702	100.9	17,363	98.6	24,000	101.6
	売上高	119,590	366,095	455,963	104,045	114,284	95.6	307,658	84.0	415,000	91.0
	営業利益	20,866	64,638	69,058	9,588	17,712	84.9	31,993	49.5	45,000	65.2
サ イ エ ン ス	売上高	6,676	16,706	23,976	7,794	18,405	275.7	33,048	197.8	44,000	183.5
	営業利益	1,202	615	2,287	2,064	12,333	1,025.6	16,794	2,728.7	20,000	874.5
そ の 他	売上高	7,602	22,429	29,562	6,468	5,859	77.1	19,340	86.2	26,000	88.0
	営業利益	676	2,394	2,917	▲ 79	▲ 864	-	▲ 799	-	▲ 2,000	-
消 全 社 去	売上高	▲ 8,591	▲ 26,071	▲ 33,116	▲ 8,408	▲ 8,703	-	▲ 24,116	-	▲ 32,000	-
	営業利益	▲ 71	1,567	3,249	▲ 134	▲ 1,306	-	▲ 2,206	-	▲ 3,000	-
合 計	売上高	207,636	623,373	793,054	186,566	211,236	101.7	566,215	90.8	760,000	95.8
	営業利益	29,427	89,588	102,397	17,552	35,490	120.6	64,783	72.3	85,000	83.0

(注) メディカル事業の量的重要性が増したことにより、管理体制の変更を行ったため、報告セグメントの分類に一部変更があります。

15年度数値は当該変更を反映した数値を記載しております。

1. 従来「全社・消去」に含めていた臓器線維症関連事業を2016年度第3四半期より「メディカル」に加え、「ライフサイエンス」としています。
2. 2016年度第3四半期より、「メンブレン」に新規事業を加え、「その他」としています。

# 旧セグメントの状況（参考）

単位：百万円

		15年度実績			16年度実績					16年度見通し	
		Q3 (10-12月)	4-12月	年間	Q2 (7-9月)	Q3 (10-12月)		4-12月		年間	前年比(%)
						前年比(%)	前年比(%)				
メ メ ン デ ィ ブ カ レ ル ン &	メディカル	6,676	16,706	23,976	7,794	7,185	107.6	21,828	130.7	32,800	136.8
	メンブレン	7,582	22,314	29,391	6,462	5,857	77.3	19,272	86.4	25,900	88.1
	売上高	14,258	39,021	53,368	14,257	13,043	91.5	41,101	105.3	58,700	110.0
	営業利益	3,372	7,504	11,285	4,015	1,785	52.9	10,068	134.2	14,500	128.5

(注) 16年度第3四半期より従来「全社・消去」に含めていた臓器線維症関連事業を「メディカル」に加え、「ライフサイエンス」としています。また、「メンブレン」に新規事業を加え、「その他」としています。上記は旧セグメント「メディカル&メンブレン」の実績です。「インダストリアルテープ」「オプトロニクス」については変更ありません。

## 所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

15年度 4-12月		日本	米州	欧州	アジア オセアニア	計	消去または 全社	連結
	外部顧客に対する 売上高	138,038	55,514	31,804	398,015	623,373	-	623,373
セグメント間の 売上高 又は振替高	289,145	6,606	3,525	26,200	325,477	▲ 325,477	-	
計	427,183	62,120	35,330	424,216	948,851	▲ 325,477	623,373	
営業利益	56,230	7,934	2,100	24,092	90,357	▲ 769	89,588	

16年度 4-12月		日本	米州	欧州	アジア オセアニア	計	消去または 全社	連結
	外部顧客に対する 売上高	143,850	55,017	29,421	337,925	566,215	-	566,215
セグメント間の 売上高 又は振替高	249,688	6,681	3,012	25,173	284,556	▲ 284,556	-	
計	393,539	61,699	32,434	363,099	850,772	▲ 284,556	566,215	
営業利益	31,976	10,372	2,400	22,224	66,974	▲ 2,190	64,783	

- 注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2 日本以外の区分に属する主な国又は地域  
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル  
 欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ  
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ

## 海外売上高

(単位:百万円)

15年度 4-12月		米州	欧州	アジア オセアニア	その他	計
	海外売上高	48,475	35,927	364,647	837	449,887
連結売上高					623,373	
連結売上高に 占める 海外売上高の割合	7.8%	5.8%	58.5%	0.1%	72.2%	

16年度 4-12月		米州	欧州	アジア オセアニア	その他	計
	海外売上高	48,115	32,560	316,292	822	397,791
連結売上高					566,215	
連結売上高に 占める 海外売上高の割合	8.5%	5.8%	55.9%	0.2%	70.3%	

- 注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2 各区分に属する主な国又は地域  
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル  
 欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ  
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ  
 その他……………アフリカ  
 3 海外売上高は、当社および連結子会社の日本以外の国又は地域における売上高です。